
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

Callao, 22 de Abril de 2024 

 

Señor: 

 

 

Presente 

 

Con fecha 22 de Abril de 2024, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 124-2024-D/FCS.- Callao; 22 de Abril de 2024, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DEL CALLAO. 

                       

Visto el oficio N° 114-2024-UI/FCS de fecha 18 de Abril del 2024 de la Unidad de 

Investigación, en el que se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXVIII Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinador Dr. CÉSAR ANGEL DURAND 

GONZALES.  

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, estando lo estipulado en el Artículo 84°, del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N °008-2022-AU-UNAC de 

fecha 28 de Junio del 2022, que a la letra dice “Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la 

producción del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las 

necesidades de la sociedad en la región y en el país, ...”. 

 

Que, en concordancia lo estipulado en el Artículo 12° del Reglamento de Grados 

y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución 

N° 150-2023-CU de fecha 15 de junio del 2023, se menciona que para la obtención 

del Título de Segunda Especialidad Profesional se requiere título profesional 

equivalente, haber aprobado los estudios de una duración mínima de dos (02) 

semestres académicos con un contenido mínimo de cuarenta (40) créditos, así 

como la aprobación de una tesis o un trabajo académico. 

 

Que, en el Artículo 41° literal g) del precitado reglamento, establece que para 

obtención del grado de bachiller, título profesional o título de segunda 

especialidad profesional, en cada ciclo taller participan: Los asesores de tesis, 

realizan dicha labor para tres tesis como máximo; 

 

Que, mediante oficio N° 114-2024-UI/FCS de fecha 18 de Abril del 2024 de la 

Unidad de Investigación, se propone la designación de Asesores de Proyecto de 

Tesis de los participantes del CXXVIII Ciclo Taller de Tesis para optar Título de 

Segunda Especialidad Profesional, coordinador Dr. CÉSAR ANGEL DURAND 

GONZALES. 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 187° del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao. 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

RESUELVE: 

 

1. DESIGNAR a los docentes asesores del CXXVIII Ciclo Taller de Tesis para 

obtención el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo 

propuesto por la Unidad de Investigación y conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL CXXVIII CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO DE 
SEGUNDA ESPECIALIDAD PROFESIONAL 

Coord. Dr. CÉSAR ÁNGEL DURAND GONZÁLES. 
 

GPO. N° APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO PROYECTO DE TESIS ESPECIALIDAD ASESORES 

1 

1 
FERIA SAAVEDRA JAVIER 
TEODORO "FACTORES ASOCIADOS DE LAS MADRES Y ANEMIA 

FERROPÉNICA EN NIÑOS DE 0 A 3 AÑOS DEL CENTRO DE 
SALUD PAUCARTAMBO, PASCO, 2023" 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

Dra. VANESSA MANCHA 
ALVAREZ 2 

SANCHEZ GOMEZ MARIA 
LUISA INGRID 

3 JAIME TORRES RONAL 

2 

4 
GUERRERO JIMENEZ DE 
SANCARRANCO OFELIA 
MARILU 

"FACTORES ASOCIADOS DE LA MADRE A LA ANEMIA EN 
NIÑOS MENORES DE 6 MESES A 3 AÑOS ATENDIDOS EN 

EL C.S. SUYO-AYABACA-PIURA 2023" 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

Dra. VANESSA MANCHA 
ALVAREZ 

5 
TREJO CESPEDES FIORELLA 
VANESSA 

3 
6 

SILVA CHUQUILLANQUE 
FLOR GASDALI 

"NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS SOBRE 
ENFERMEDADES DIARREICAS AGUDAS EN MADRES CON 

NIÑOS 1-5 AÑOS DE EDAD, DE E.S 1-I JACOCHA-
HUANCABAMBA-2023" 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

Dra. VANESSA MANCHA 
ALVAREZ 

7 SURITA HERRERA MERLI 

4 

8 
QUINTANA GOMEZ ANALY 
MERCEDES "FACTORES ASOCIADOS Y ADHERENCIA AL TRATAMIENTO 

EN MADRES DE NIÑOS MENORES DE 3 AÑOS CON 
ANEMIA FERROPÉNICA EN EL CENTRO DE SALUD SAN 

JUAN DE BIGOTE, PIURA - 2023" 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR 
HUAROTE 

9 
YAGUANA CAMPOS ROSA 
MARIBEL 

10 
GARCIA OLAYA ROXANA 
MARYVI 

5 

11 
AGURTO ESTRADA 
MARCELA "FACTORES RELACIONADOS AL INCUMPLIMIENTO Y LA 

BAJA COBERTURA DE LA VACUNA COVID 19 EN NIÑOS DE 
6 A 59 MESES 29 DÍAS ATENDIDOS EN EL PUESTO DE 

SALUD TANGARARÁ - 2023" 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

Dra. NERY DEDA 
VILLAVICENCIO 

BONIFACIO 
12 

GALVEZ ARROYO 
ELIZABETH DAYANNA 

13 BORDA GALLEGOS LIZET 

6 

14 
GOMEZ VELASQUEZ FANY 
IRINA 

"NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS MADRES SOBRE LA 
ANEMIA FERROPENICA Y SU RELACION CON LA 

PREVALENCIA DE ANEMIA EN NIÑOS MENORES DE 36 
MESES DEL ESTABLECIMIENTO DE SALUD I-3 KM 50 - 

PIURA 2023" 

ENFERMERÍA EN 
CRECIMIENTO, DESARROLLO 
DEL NIÑO Y ESTIMULACIÓN 
DE LA PRIMERA INFANCIA 

Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR 
HUAROTE 

15 CORDOVA JULCA ADALI 

7 
16 

FLORES GOMEZ HAYDEE 
ZENAIDA 

"FACTORES DE RIESGO ASOCIADOS A LA CONDUCTA 
SUICIDA EN ADOLESCENTES CON DEPRESIÓN DEL CENTRO 

DE SALUD MENTAL COMUNITARIO PRADERA DE LOS 
CELAJES, APURÍMAC 2024" 

ENFERMERÍA EN SALUD 
MENTAL 

Dra. ANTONIA 
EMILIANA MAMANI 

ENCALADA 17 CANCHALLA RIOS VILMA 

8 

18 
CAZZA LIZARRAGA ZULLY 
MARITZA "RELACION ENTRE LA ALIMENTACIÓN COMPLEMENTARIO 

Y EL ESTADO NUTRICIONAL DE NIÑAS Y NIÑOS DE 6 A 11 
MESES EN EL HOSPITAL "DOMINGO OLAVEGOYA, JAUJA, 

2024" 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. JOSÉ LUIS SALAZAR 
HUAROTE 

19 
CURISINCHE CHAVEZ EDY 
JACINTA 

20 
ESPEJO NUÑEZ ADRIANA 
JAKELLYNE 

9 21 YUCRA HUACCASI PEDRO 

"PERCEPCIÓN DE CUIDADO HUMANIZADO DE 
ENFERMERÍA Y TIEMPO DE ESPERA PARA LA 

INTERVENCIÓN QUIRÚRGICA DE LOS PACIENTES 
HOSPITALIZADOS EN EL SERVICIO DE CIRUGÍA GENERAL 

DEL HOSPITAL III GOYENECHE - AREQUIPA, 2023" 

ENFERMERÍA EN CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. ANTONIA 
EMILIANA MAMANI 

ENCALADA 

10 22 
CAHUA CERDA KATHERINE 
ELIZABETH 

"CALIDAD DE VIDA Y SATISFACCIÓN DE LOS CUIDADORES 
PRINCIPALES EN PACIENTES ESQUIZOFRÉNICOS EN EL 

ÁREA SALUD MENTAL DEL HOSPITAL REGIONAL 
AYACUCHO - 2023" 

ENFERMERÍA EN SALUD 
MENTAL 

Dra. NERY DEDA 
VILLAVICENCIO 

BONIFACIO 

11 

23 
CARDENAS VENANCIO 
GEDY PILAR 

"CALIDAD DE CUIDADO DE ENFERMERIA Y NIVEL DE 
SATISFACCION DEL PACIENTE EN EL ÁREA DE 

EMERGENCIA DEL HOSPITAL NACIONAL SERGIO 
BERNALES, LIMA 2024" 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIA Y DESASTRES 

Dra. ANTONIA 
EMILIANA MAMANI 

ENCALADA 24 
RODRIGUEZ CALVANAPON 
YOSELIN 

12 

25 
PAMPA CHILLCCE KATIA 
MARIA 

NIVEL DE ESTRÉS Y SATISFACCIÓN LABORAL DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA DEL SERVICIO DE 

EMERGENCIA HOSPITAL JESUS NAZARENO, AYACUCHO-
2023 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIA Y DESASTRES 

Dra. NERY DEDA 
VILLAVICENCIO 

BONIFACIO 
26 ROJAS BADAJOS FRINE 

27 
BAUTISTA ESPINOZA 
HELEN GERARDINA 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

2. TRANSCRIBIR la presente Resolución a la Coordinación del Ciclo Taller, 

Asesores, Unidad de Investigación e interesados, para conocimiento y fines 

pertinentes. 

 

 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                               

                

Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 
 

 
 

 


